平成 29 年度第 6回 ＪＢＮ環境委員会「特別研修会」開催のご案内

平成 30 年 2 月 27 日

ＪＢＮ会員 各位

一般社団法人ＪＢＮ・全国工務店協会

                                             環境委員会委員長 久原英司

執行役員 遠藤龍一

 平素はＪＢＮに格別のご高配を賜り心より感謝申し上げます。

消費税増税後、新築住宅着工数がさらに減少し工務店の淘汰が一層進むと見られる中、国交省、環境省、経産省

が足並みを揃えて省エネルギー住宅への取り組みがはじまっています。戸建住宅における ZEH 支援事業では、従来

の ZEH 要件に対する補助に加えて、CLT や CNF といった省エネ化に効果のある素材、建材を導入する場合や地中熱・

太陽熱による先進的な再エネルギー技術を活用した戸建住宅を建築する場合は上乗せして補助される見込みです。

この度 JBN 環境委員会では、ZEH 支援対象の追加要件である「高度エネルギーマネジメント」に着目し、住宅建

築と IoT の現状と今後の動向に関して講演会を開催致します。スマートハウス・HEMS の第一人者である神奈川工科

大学教授の一色正男先生にご講演頂きます。一色先生は HEMS における公的な標準インターフェイスである「ECHONET

Lite」機器の開発・普及を推進され、経産省の HEMS タスクフォース座長も務められています。

ご講演は、ECHONET Lite とはそもそもなんなのかという基本的な話から、住宅業界における IoT の現状と今後の

展開、家電制御、HEMS の活用、具体的な設備機器についてもお話いただきます。

ついては下記の通り、講習会を企画いたしましたので、是非ともご参加頂きますようお願い申し上げます。

記

１．日 時  平成 30年 3 月 13 日（火曜日）14：00～18：00 （受付 13：30～） 定員 50 名

２．場 所  東京八重洲ホール 201 会議室 （東京都中央区日本橋 3丁目 4番 13 番）

３．内 容  ①ハイブリッドソーラーハウス工法について（環境委員会運営委員等）

②地中熱利用について（地中熱利用促進協会 笹田政克様）

③来期 ZEH 制度について（JBN 事務局）

④住宅建築における IoT の現状と今後の動向に関して（1600～1800 予定）

（神奈川工科大学 創造工学部 ホームエレクトロニクス開発学科教授 一色正男先生）

４．受講資格 本研修会は、JBN 会員であれば、どなたでもご参加できます。

５．交流会について

       委員会終了後（18：15～）、交流会を予定しています。どうぞご参加ください。

懇親会費お一人 5,000 円程度となります。

参加申込書（申込期日；3/6 火 12：00）

委員会に 参加する  ・  欠席する

懇親会に 参加する  ・  欠席する

会社名  FAX

参加者氏名  e-mail

返信ＦＡＸ番号 （03）5540－6679 JBN 島田
お問い合わせ先：一般社団法人 JBN・全国工務店協会事務局 島田 TEL:03-5540-6678